
CiFt-à di Modica

DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE AD
INTERIM DEL IV SETTORE

n.    2/+  del    2  5  6!U.2025

OGGETTO: Servizio di scerbatua dei cigli stradali, degli spazi pubblici e delle aiuole dai detriti ed
arbusti di bordi, banchine e relitti stradali ricadenti sulle strade comunali extraurbane del territorio
di Modica zona Pozzallo Nord -CIG: 86C7C9C051.
Efricacia  dell'aggiudicazione  alla  ditta  "Mai.chese  Francesco"  -  con  sede  a  Partinico,  in  via
Taranto n.21 -P.I. 06704950820.

Proposta deteminazione

Premesso

che  con determinazione n.  624 del  14/04/2025  è stato nominato Responsabile Urico  del  Progetto

(R.U.P.)      per   i   lavori   in   oggetto   il   Geom.   Gabriella   Calabrese   Responsabile   della   sezione
"Manutenzione Verde Pubblico, cigli stradali ed Aree attrezzate" nell'ambito dell'ufficio U.O.C. 6

Manutenzione e Randagismo;

che  con  Delibera  di  Giunta  n.  147  del  23/04/2025  è  stato  approvato  il  progetto  ed  assegnata  la
somma  necessaria  all'esecuzione  dei  Servizi  lavori  di  scerbatura  dei  cigli  stradali,  degli  spazi
pubblici e delle aiuole dai detriti ed arbusti di bordi, banchine e relitti stradali ricadenti sulle strade
comunali  extraurbane  del  tenitorio  di  Modica zona Pozzallo Nord,  per  l'importo  complessivo  di
€.12.200,00 Iva compresa;

che  con  deteminazione  n.794  del  07  Maggio  2025  è  stato  approvato  il  progetto  di  cui  sopra
dell'importo complessivo di €  12.200,00 di cui €  10.000,00 per lavori a base d'asta, ed € 2.200,00
per  IVA  al  22%,  ed  inoltre  di  procedere  all'affidamento  diretto  dei  lavori  ai  sensi  dell'art.50,
commal lettera a) del D.Lgs n.36/2023;

che con il medesimo prowedimento 794/2025  si è proceduto altresì   all'  impegno n.  642  SUB  11
della  somma  di  cui  sopra  imputandola  al  capitolo  5810/4  dell'ipotesi  di  bilancio  stabilmente
riequilibrato di cui all'art.261  del TUEL per l'annualità 2025;

che con il medesimo prowedimento n.794/2025 si è proceduto ad avviare l'affidamento del servizio
in  argomento,  ai  sensi  dell'art.  50,  comma  1,  lettera  b),  del  D.Lgs  n.  36/2023  nel  testo  vigente
mediante procedua aperta;

che  la  procedua  è  stata  condotta  mediante  l'ausilio  di  sistemi  infomatici,  nel  rispetto  della
normativa vigente in materia di appalti pubblici e strumenti telematici;

che  in  data 09/05/2025  è  stata indetta,  per  l'affidamento  del  lavoro  di  che  trattasi  una trattativa
diretta su piattaforma MepA alla quale è stato assegnato l'identificativo Rdo n.5343835.

Preso atto  che dal  calcolo della soglia di  anomalia,  metodo A allegato  11.2   del decreto  legislativo
36/23  è stata giudicata più vantaggiosa la proposta della ditta "Marchese Francesco" - con sede a
Partinico, in via Taranto n.21 -P.I. 06704950820., ha proposto il ribasso percentuale del 21,7000 %
sulla base d'asta di €  10.000,00;



Preso  atto  che  il  giomo  09/05/2025  è  stata esperita la Rdo  a seguito  della quale  è  stata proposta
l'aggiudicazione prowisoria in favore della ditta "Marchese Francesco" con il ribasso percentuale
offerto del 21,7000 % sulla base d'asta di €  10.000,00;

Ritenuto , per quanto su esposto, di procedere all'aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi
alla ditta `"Marchese Francesco" -con sede a Partinico,  in via Taranto n.21  -P.I.  06704950820,
con il ribasso percentuale offerto del 21,7000 %;

Preso  atto  che  la procedua di  verifica dei requisiti  dichiarati  in sede di  affidamento  dall'impresa
aggiudicataria, si è conclusa con esito positivo vista la seguente certificazione agli atti dell'Ente in
corso di validità e precisamente:

- Certificato del Casellario Giudiziale, richiesti alla Procua della Repubblica presso il tribunale di
Ragusa;
-  Certificato  dei  carichi  tributari,  richiesto  all'Agenzia  delle  Entrate  -  Direzione  Provinciale  di
Siracusa;
- Certificato della C.C.I.A.A., richiesto telematicamente in data 04/06/2025, dal quale si rileva che
non risultano procedure concorsuali in corso e pregresse;
- Verifica posizione  debitoria rilasciata dal  Comune di  Partinico  Settore Economico  finanziario  e
risorse umane rilasciato in data 13/06/2025;
-Vista  l'autodichiarazione  ai  sensi  dell'art.108,  comma  9,  D.Lgs  36/2023,  resa  dal  titolare  della

ditta;
-Visto   il   D.U.R.C.   on   line,   attestante   la  regolarità   degli   adempimenti   contributivi   da  parte

dell'impresa;

Ritenuto, per quanto sopra esposto , di dichiarare efficace 1'aggiudicazione definitiva  a favore alla
ditta "Marchese Francesco" -con sede a Partinico, in via Taranto n.21 -P.I. 06704950820;

Considerato che:
•     con deliberazione  del  Consiglio  Comunale n.1  del  30.01.2025  è  stato  dichiarato  il  dissesto

finanziario del Comune di Modica ai sensi degli artt. 244 e seguenti del TUEL;
•     secondo l9art. 250, comma l, del TUEL:
-     ]'ente  applica  principi  di  buona  ammjnistrazjone  al  fme  di  non  aggravare  la  posizione

debitoria  e  mantenere  la  coerenza  con  l'ipotesi  di  bilancio  riequilibrato  predisposta  dallo
stesso;

-     dalla  data  di   deliberazione   del   dissesto   finanziario   e   sino   alla  data  di   approvazione

dell'ipotesi  di  bilancio  riequilibrato  di  cui  all'articolo  261  del  TUEL  l'ente  locale  non  può
impegnare    per    ciascun    intervento     somme    complessivamente    superiori     a    quelle
definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato ;

•     la noma consente  il  superamento  delle  dotazioni  previste  nell'ultimo  bilancio  approvato  a
condizione che siano individuate le fonti di finanziamento;

•     inoltre  ai  sensi  dell'art.  163,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  ss.mm.ii.,  la spesa di  che

trattasi, per l'adeguamento degli stanziamenti di uscita, rientra tra quelle obbligatorie e non
ftazionabili;

•     la superiore spesa è assolutamente necessaria ed indispensabile per assicuare l'espletamento
di  un  servizio  indispensabile  e  obbligatorio,  che non può  essere  interrotto,  volto  ad  evitare
danni gravi e certi all'Ente che potrebbero derivare dalla sua mancata esecuzione;

Vista la Detemina n. 624 del 14/04/2025 di Nomina del Responsabile Unico del Progetto;
Vista la L.R. n. 48/1991 ;

Visto il D.Lgs. del 31  marzo 2023 n. 36;

Visto l'O.R.E.L.;



Propone

1.  Di  considerare  le  premesse  parte  sostanziale  del  presente  prowedimento  e  che  pertanto  si
intendono integralmente richiamate;

2. Di affidare per le ragioni di cui in premessa, qui da intendersi integralmente riportate, la proposta
dell'aggiudicazione  definitiva del  "servizio  di  scerbatura dei  cigli  stradali,  degli  spazi  pubblici  e
delle aiuole dai detriti ed arbusti di bordi, banchine e relitti stradali ricadenti sulle strade comunali
extraubane del territorio di Modica zona Pozzallo Nord" dell'importo complessivo di €.12.200,00
iva compresa  di cui €.  7.830,00 per lavori al netto del ribasso offerto del 21,7000 % in favore della
ditta "Marchese Francesco" -con sede a Partinico, in via Taranto n.21 -P.I. 06704950820;

3. Di dichiarare efficace l'aggiudicazione in favore della ditta "Marchese Francesco" -con sede a
Partinico, in via Taranto n.21 -P.I. 06704950820;
4. Di dare atto che ai lavori in oggetto è stato assegnato il CIG: 86C7C9C051.;

5. Di dare atto che la ditta è in regola con gli adempimenti contributivi, come da D.U.R.C. on line;

6.  Considerato  che  con  Delibera di  Consiglio  Comunale n.  1  del  30/01/2025  esecutiva ai  sensi  di
legge è stato dichiarato il dissesto di questo Ente;

7.  Visto  l'art.250  del  T.U.E.L.,  comma  1   che  recita:"  Dalla  data  di  deliberazione  del  dissesto
finanziario  e  sino  alla data di  approvazione  dell'ipotesi  di bilancio riequilibrato  di  cui  all'articolo
261  l'ente  locale  non può impegnare per ciascun intervento  somme complessivamente  superiori  a

quelle definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato con riferimento all'esercizio in corso,
comunque nei limiti delle entrate accertate.  I relativi pagamenti in conto competenza non possono
mensilmente superare un dodicesimo delle rispettive somme impegnabili, con esclusione delle spese
non   suscettibili   di   pagamento   fiazionato   in   dodicesimi.   L'ente   applica   principi   di   buona
amministrazione  al  fine  di  non  aggravare  la  posizione  debitoria  e  mantenere  la  coerenza  con
l'ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo stesso."

8. Di dare atto che la somma di €. 9.552,60 necessaria per l'appalto in oggetto è stata impegnata con
detemina n.  794  del  07/05/2025  e  imputata  al  Capitolo  5810/4  impegno  n.  642  sub  11  esercizio
2025 incluso nella redigenda ipotesi di Bilancio stabilmente riequilibrato;

9.   Di  dare   atto  che  la  somma  di  €  2.647,40  rimasta  disponibile  con  il  presente  atto  viene
disimpegnata;

10.  Di  dare  atto  che  trattasi  di  somma  necessaria,  indispensabile,  necessaria  ad  evitare  danni

patrimoniali  certi  e  gravi  che  potrebbero  derivare  all'Ente  nonché  per  salvaguardare  la pubblica
incolumità;

11.  Di dichiarare ai  sensi dell'art.  8  del  Codice di  Comportamento approvato con deliberazione di
Giunta  Municipale  n.285/2020,  che  i  proponenti  sono  in  assenza  di  conflitto  d'interessi,  di  cui
all'art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dall'art.1, coinma 41, della L. n.190/2012";

12.  Di  pubblicare  il  presente  prowedimento  nei  modi  di  legge  e  per  quanto  agli  obblighi  di

pubblicazione di cui al D. Lgs. N.33/14.03.2013.
11 Responsab#:#e;

(Geom



IL DIRIGENTE AD INTEEIM DEL IV SETTORE

Vista la superiore proposta;

Ritenuto di dover prowedere in merito;

Visto L'O.R.E.L.;

Vista la L.R. 48/91 ;

Visto il D.Lgs. del 31  marzo 2023 n. 36;

Visto l'art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista  la  Deteminazione   Sindacale  n.   1019   del   30/05/2025   per  il   conferimento   al   Segretario

generale  pro  tempore  dell'incarico  ad  interim  di  Dirigente  del  IV  Settore  "Ecologia  e  servizi

manutentivi";

DETERMINA

1.   Di  affidare per le ragioni  di  cui  in premessa,  qui  da intendersi  integralmente riportate,   la

proposta  dell'aggiudicazione  definitiva  del  "servizio  di  scerbatua  dei  cigli  stradali,  degli
spazi pubblici e delle aiuole dai detriti ed arbusti di bordi, banchine e relitti stradali ricadenti
sulle strade comunali extraubane del territorio di Modica zona Pozzallo Nord" dell'importo
complessivo  di €.12.200,00  iva compresa   di  cui €.  7.830,00 per lavori  al  netto del ribasso
offerto del 21,7000 % in favore della ditta "Marchese Francesco" -con sede a Partinico, in
via Taranto n.21  -P.I. 06704950820;

2.   Di  dichiarare  efficace  l'aggiudicazione  in  favore  della  ditta  "Marchese  Francesco" -  con
sede a Partinico, in via Taranto n.21 -P.I. 06704950820;

3.   Di dare atto che ai lavori in oggetto è stato assegnato il CIG: 86C7C9C051;

4.   Di dare atto che la ditta è in regola con gli adempimenti contributivi, come da D.U.R.C. on
line;

5.   Considerato che con Delibera di Consiglio Comunale n.  1  del 30/01/2025  esecutiva ai sensi
di legge è stato dichiarato il dissesto di questo Ente;

6.   Visto  l'art.250  del  T.U.E.L.,  comma  1  che recita:"  Dalla data di  deliberazione del  dissesto
finanziario  e  sino  alla  data  di  approvazione  dell'ipotesi  di  bilancio  riequilibrato  di  cui
all'articolo    261    l'ente    locale    non    può    impegnare    per    ciascun    intervento    somme
complessivamente superiori a quelle definitivamente previste nell'ultimo bilancio approvato
con riferimento all'esercizio  in corso, comunque nei limiti delle entrate accertate.  I relativi

pagamenti  in  conto  competenza  non  possono  mensilmente  superare  un  dodicesimo  delle
rispettive  somme  impegnabili,  con  esclusione  delle  spese  non  suscettibili  di  pagamento
fi.azionato  in  dodicesimi.  L'ente  applica principi  di  buona amministrazione  al  fine  di  non
aggravare   la   posizione   debitoria   e   mantenere   la   coerenza   con   l'ipotesi   di   bilancio
riequilibrato predisposta dallo stesso."

7.   Di   dare   atto  che   la  somma  di  €.   9.552,60  necessaria  per  l'appalto  in  oggetto  è  stata
impegnata con detemina n.  794 del 07/05/2025  e imputata al  Capitolo 5810/4 impegno n.



642   sub    11    esercizio   2025   incluso   nella   redigenda   ipotesi   di   Bilancio   stabilmente
riequilibrato;

8.   Di  dare  atto  che  la  somma    di  €  2.647,40  rimasta disponibile  con  il  presente  atto  viene
disimpegnata;

9.   Dj  dare  atto  che  trattasj  dj  somma necessaria,  indispensabile,  necessaria  ad  evitare  danri

patrimoniali  certi  e  gravi  che  potrebbero  derivare  all'Ente  nonché  per  salvaguardare  la
pubbl ica incolumità;

10. Di dichiarare ai  sensi dell'art.  8 del  Codice di  Comportamento approvato con deliberazione
di Giunta Municipale n.285/2020, che i proponenti  sono in assenza di conflitto d'interessi,
di cui all'art.  6 bis della L.  n.  241/1990,  come  introdotto  dall'art.1,  comma 41,  della L.  n.
190/2012";

11. Di  pubblicare  il  presente  prowedimento  nei  modi  di  legge  e  per  quanto  agli  obblighi  di

pubblicazione di cui al D. Lgs. N.33/14.03.2013.

11 Dirigente ad
Dott.ssa Gi

rim del IV Settore
Silvana Puglisi



SERVIZIO FINANZIARIO

PARERE RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Ai   sensi  dell'art. 53 della  L.

dall'art.     12    L.R.

Favorevole/Co

142/1990, recepito dall'art.1   L.R. 48/1991, così  come  modificato

0/2000,    sotto    il    profilo    della   regolarità   contabile,

Modica> ri     2  5   §!u.   2c25                                                                       IIResponsabil

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

si    esprime   parere

Raglonena

Visto per i controlli e riscontri ammiristrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
prowedimento, ai sensi dell'art.  184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

11 Responsabi]e del SeNizio Finanziario


